MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA/2022 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UFRN, REALIZADA AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS
DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

1 Aos vinte e cinco dias do mês de a b r i l do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por
2 videoconferência através do google meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
3 Filosofia, em sua SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA deste exercício, por convocação e sob a
4 presidência do professor doutor Eduardo Aníbal Pellejero, coordenador do referido Programa.
5 PRESENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: Alípio de Sousa Filho, Cinara Maria Leite
6 Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, Federico Sanguinetti,
7 Fernanda Machado de Bulhões, Gisele Amaral dos Santos, Luiz Philipe Rolla de Caux, Maria
8 Cristina Longo Cardoso Dias, Markus Figueira da Silva, Oscar Federico Bauchwitz, Samir Bezerra
9 Gorsky, Vincenzo Ciccarelli. Presente também a professora colaboradora Monalisa Carrilho de
10 Macedo. Justificada a ausência dos conselheiros João Marcos e Antônio Basílio Novaes Thomaz de
11 Menezes. Constatada a existência de quorum legal, o presidente da sessão procedeu à leitura da
12 pauta, na qual constavam os seguintes pontos: 1- Aprovação do novo Edital para bolsistas 2022.1; 2
13 - Mudança de peso nos critérios socieconômicos para seleção dos bolsistas; 3-Homologação do
14 processo seletivo para mestrado e doutorado 2022.2; 4 - Formação de Comissão para enviar o
15 projeto ao Programa de Desenvolvimento da Pós-graduação (PDPG)Pós Doutorado Estratégico; 5 -
16 Banca de qualificação de tese e de defesa de tese; 6-Banca de Qualificação de Mestrado; 7-
17 Cancelamento de Vínculo; 8-Aproveitamento de disciplinas; 9-Relatório de docência assistida; 10-
18 Solicitação de prorrogação de prazo; 11-Cancelamento de Disciplina; 12-Co-orientação de mestrado.
19 O professor Luiz Philipe de Caux solicitou ao Colegiado, a inclusão de um ponto de pauta, qual seja:
20 homologação de edital de professor visitante; e a professora Maria Cristina Longo Cardoso Dias
21 requisitou a retirada do ponto onze da pauta que trata do cancelamento da disciplina. Solicitações
22 aprovadas por unanimidade, a pauta da reunião passou a ser: 1- Aprovação do novo Edital para
23 bolsistas 2022.1; 2 - Mudança de peso nos critérios socieconômicos para seleção dos bolsistas;
24 3- Homologação de Edital de Professor visitante; 4 - Homologação do processo seletivo para
25 mestrado e doutorado 2022.2; 5 - Formação de Comissão para enviar o projeto ao Programa
26 de Desenvolvimento da Pós-graduação (PDPG)Pós Doutorado Estratégico; 6 -Banca de
27 qualificação de tese e de defesa de tese; 7-Banca de Qualificação de Mestrado; 8-
28 Cancelamento de Vínculo; 9-Aproveitamento de disciplinas; 10-Relatório de docência
29 assistida; 11-Solicitação de prorrogação de prazo; 12-Co-orientação de mestrado. No item 1, o
30 relator do processo, professor Daniel Durante fez algumas considerações a saber: alterar o prazo da
31 inscrição, já que estava para ser realizada apenas no dia 29/04/2022; acrescenter no tópico 2. 3 a
32 informação de que “só quem quer pontuar nos critérios socioeconômicos, apresentará os
33 documentos de comprovante de renda dos familiares”. Essas alterações foram aprovadas por
34 unanimidade. O item 2, trata da mudança de peso do critério socieconômico de 4,9 para 3,5 a ser
35 adotado no proóximo edital de seleção para bolsistas. O professor relator Luiz Philipe de Caux
36 emitiu parecer favorável. Após discussão, o Colegiado aprovou com 09 (nove) votos a favor, sendo
37 04 (quatro) contrários e 02 (duas) abstenções. No item 3, foi apreciado o Edital 100/2021 referente a
38 Contratação de Professor Visitante, o qual o professor relator Luiz Philipe de Caux emitiu parecer
39 favorável. Após discussão, o Colegiado aprovou com 10 (dez) votos a favor, sendo 03 (três) contra
40 e 02 (duas) abstenções. O item 4 tratou da homologação do Edital de Seleção de Mestrado e
41 Doutorado 2022.2 que teve como professor relator Vincenzo Ciccarelli, o qual emitiu parecer
42 favorável. Após discussões, o Colegiado aprovou com 13 (treze) votos a favor, 01 (hum) contra e
43 01 (uma) abstenção. No item 05, formação de comissão para enviar projeto ao Programa de
44 Desenlvolvimento de Pós-graduação (PDPG) Pós Doutorado Estratégico, devido ao prazo para

45 envio do projeto está muito curto, só até às 12 horas do dia 02/05/2022, foi decidido não formar a
46 comissão e o Coordenador da Pós analisaria o Projeto Print para verificar se tem possibilidade de
47 submetê-lo. Os demais itens da pauta foram adiados para a próxima reunião do Colegiado. Não
48 havendo mais assunto a tratar, o presidente encerrou a sessão e, para constar, foi lavrada a presente
49 ata por mim, Scarlath Aline Medeiros Duarte, Secretária do Programa de Pós-Graduação em
50 Filosofia, que após lida, achada conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais
51 membros deste colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/04/2022

ATA Nº 26/2022 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 09:39 )
ALIPIO DE SOUSA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IH (13.00.00.07)

Matrícula: ###35#2

 (Assinado digitalmente em 08/06/2022 11:50 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#4

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 10:52 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###512#5

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 16:34 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###930#7

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 12:08 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###185#1

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 19:00 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###151#7

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 13:41 )
FERNANDA MACHADO DE BULHOES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###944#6

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 19:23 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###477#0

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 16:40 )
MARKUS FIGUEIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###495#5

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 15:54 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###494#2

 (Assinado digitalmente em 13/06/2022 15:43 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###483#8

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 15:50 )
SCARLATH ALINE MEDEIROS DUARTE

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: ###600#5

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 08:45 )
VINCENZO CICCARELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###488#0

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 08:45 )
VINCENZO CICCARELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###488#0

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 19:45 )

LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.416-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 26 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/06/2022 926e44ad4f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf